
 

 

 

[О направлении должностных лиц  

Министерства образования и науки Республики Башкортостан  

в пункты проведения экзамена, региональный центр обработки информации,  

предметные и конфликтную комиссии  

для мониторинга объективности проведения 

основного этапа государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам  

среднего общего образования в 2022 году] 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 07.11.2018 №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования»,  приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 17.11.2021 

№834/1479 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 

единого государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 17.11.2021 №835/1480 «Об 

утверждении единого расписания и продолжительности проведения 

государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований 

к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 № 538 «Об 

особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования для 

граждан, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с 

недружественными действиями иностранных государств, в 2022 году», приказом 

Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 23.12.2021 № 2572 

«О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Республике 

Башкортостан в 2022 году», приказом Министерства образования и науки 

 

Б О Й О Р О  Ҡ
 

 

«____» ______________________  2022 й. 

 

 

 

   № _____ 

 

П Р И К А З 

 
«____» _______________________  2022 г. 1165 24 0524 05



Республики Башкортостан от 26.01.2022 №140 «Об утверждении мест расположения 

пунктов проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования и распределении между ними 

обучающихся и выпускников прошлых лет в 2022 году в Республике Башкортостан» 

(с изменениями), в целях обеспечения объективности проведения государственной 

итоговой аттестации в Республике Башкортостан в 2022 году,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Направить должностных лиц Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан (далее – Министерство) в пункты проведения единого 

государственного экзамена, государственного выпускного экзамена согласно 

приложению к приказу Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 26.01.2022 №140 «Об утверждении мест расположения пунктов 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования и распределении между ними обучающихся и 

выпускников прошлых лет в 2022 году в Республике Башкортостан» (с 

изменениями), региональный центр обработки информации, предметные и 

конфликтную комиссии в период проведения основного этапа государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

в 2022 году с 26.05.2022 по 02.07.2022 для осуществления мониторинга 

объективности (Приложение).  

2. Управлению контрольно-надзорной деятельности в сфере образования и 

оценки качества образования (С.В. Антипиной):  

2.1. обеспечить проведение мониторинга объективности проведения 

государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования 

в сроки, определенные:  

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 17.11.2021 №834/1479 «Об 

утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого 

государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году»; 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 17.11.2021 №835/1480 «Об 

утверждении единого расписания и продолжительности проведения 

государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований 

к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году». 

2.2. организовать функционирование Ситуационно-информационного центра 

(далее – СИЦ) в период проведения мониторинга объективности для осуществления 

видеонаблюдения за соблюдением установленного порядка проведения единого 

государственного экзамена. 

2.3. обеспечить организационно-техническое и информационное обеспечение 

деятельности рабочей группы по анализу результатов проведения единого 



государственного экзамена, выявлению и профилактике нарушений 

законодательства в сфере образования («зон риска»). 

2.4. представить аналитический отчет по итогам проведения мониторинга 

объективности проведения ГИА, в том числе анализ «зон риска». 

2.5. организовать заседание рабочей группы по развитию региональной 

системы оценки качества образования и региональных механизмов управления 

качеством образования в целях рассмотрения аналитического отчёта по результатам 

мониторинга, принятия мер, управленческих решений, анализа эффективности 

ранее принятых решений по данному направлению не позднее 05.07.2022. 

3. Отделу информационно-методического сопровождения государственной 

регламентации образовательной деятельности (Кунафину В.Р.): 

- обеспечить техническое сопровождение работы СИЦ (обеспечение рабочими 

местами по количеству общественных наблюдателей, оснащенными персональными 

компьютерами с выходом в информационнотелекоммуникационную сеть 

«Интернет», бесперебойной онлайн трансляции через специализированный портал 

smotriege.ru); 

-  разместить материалы мониторинга на портале региональной системы 

оценки качества образования rsoko.bashkortostan.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя А.М. Яримова. 

  

 

И.о. министра                                                                                       И.М. Мавлетбердин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан 

от «____» ___________ № ____ 

 

№ ФИО Должность 

1 Яримов Альберт Маратович Первый заместитель министра 

образования и науки Республики 

Башкортостан 

2 Антипина Светлана Викторовна  

 

Начальник Управления контрольно-

надзорной деятельности в сфере 

образования и оценки качества 

образования 

3 Бакиева Альфия Загидовна Начальник отдела контроля и оценки 

качества образования 

4 Канипов Ришат Гумерович Начальник отдела надзора в сфере 

образования и лицензионного контроля 

5 Каримов Даниил Флюрович Начальник отдела правовой работы 

6 Кунафин Вадим Радикович 

 

Начальник отдела информационно-

методического сопровождения 

государственной регламентации 

образовательной деятельности  

7 Хусаинова Лилия Александровна Начальник отдела лицензирования и 

государственной аккредитации 

8 Максимова Наталья Леонидовна Заместитель начальника отдела 

лицензирования и государственной 

аккредитации 

9 Муксимова Татьяна Александровна Заместитель начальника отдела надзора 

в сфере образования и лицензионного 

контроля 

10 Хафизова Светлана Рифовна Заместитель начальника отдела 

лицензирования и государственной 

аккредитации 

11 Дияров Рифат Галиевич  Заведующий сектором отдела надзора в 

сфере образования и лицензионного 

контроля 

12 Исянбаев Фанзиль Раилевич Заведующий сектором подтверждения 

документов об образовании и (или) 

квалификации 

13 Хабирьянова Альбина Габдулхаевна Заведующий сектором отдела контроля 

и оценки качества образования 

14 Баязитов Румиль Шамилович Главный специалист-эксперт отдела 

надзора в сфере образования и 

лицензионного контроля 



15 Гилязетдинова Елена Рубиновна Главный специалист-эксперт отдела 

государственных закупок 

16 Закирова Гульнур Юрисовна Главный специалист-эксперт отдела 

контроля и оценки качества 

образования 

17 Казыханова Альбина Разифовна Главный специалист-эксперт отдела 

информационно-методического 

сопровождения государственной 

регламентации образовательной 

деятельности 

18 Конькова Гульнара Робертовна Главный специалист-эксперт отдела 

исполнения бюджета 

19 Кузнецова Наталья Александровна Главный специалист-эксперт отдела 

исполнения бюджета 

20 Латыпова Альбина Фаилевна Главный специалист-эксперт отдела 

лицензирования и государственной 

аккредитации 

21 Махмутова Зульфия Ишмуратовна Главный специалист-эксперт отдела 

лицензирования и государственной 

аккредитации 

22 Миханова Алена Вячеславовна Главный специалист-эксперт отдела 

правовой работы 

23 Посконина Елена Евгеньевна Главный специалист-эксперт отдела 

надзора в сфере образования и 

лицензионного контроля 

24 Баталов Динис Вадимович Ведущий специалист-эксперт отдела 

информационно-методического 

сопровождения государственной 

регламентации образовательной 

деятельности 

25 Бухарбаева Нурсиля Рустамовна Ведущий специалист-эксперт 

информационно-методического 

сопровождения государственной 

регламентации образовательной 

деятельности 

26 Валиахметова Эльвира 

Мухаррамовна 

Ведущий специалист-эксперт отдела 

делопроизводства и архивной 

деятельности 

27 Галеева Елена Расулевна Ведущий специалист-эксперт отдела 

кадровой политики 

28 Гирфанова Гульнара Маратовна Ведущий специалист-эксперт отдела 

контроля и оценки качества 

образования 

29 Губарева Виктория Валерьевна Ведущий специалист-эксперт отдела 



надзора в сфере образования и 

лицензионного контроля 

30 Давлетбакова Айгуль Ахмировна Ведущий специалист-эксперт 

лицензирования и государственной 

аккредитации 

31 Зарипов Равил Халитович Ведущий специалист-эксперт отдела 

надзора в сфере образования и 

лицензионного контроля 

32 Нигматуллин Альфир Вакилевич Ведущий специалист-эксперт отдела 

надзора в сфере образования и 

лицензионного контроля 

33 Сабирьянова Айгуль Фидусовна Ведущий специалист-эксперт отдела 

контроля и оценки качества 

образования 

34 Шарипова Галия Шарифьяновна Ведущий специалист-эксперт отдела 

надзора в сфере образования и 

лицензионного контроля 

 


